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I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike e Shqipérisé éshté krijuar sipas Urdhérit Nr.12 dat& 19.12.1990 t€ Ministrit
té Drejtésisé dhe rezulton e regjistruar né Regjistrin e Partive Politike.

Regjistrimet e akteve t& fundit t& kétij subjekti, né Regjistrin e Partive Politike, datojn€ ato t&
pas Kuvendit Kombgtar t& Partisé Demokratike t& 29 Prillit 2018. K&to regjistrime pérfshijné
pasqyrimin né regjistér té organeve drejtuese t&€ PDSH si Késhilli Kombétar, Kryetari i Partisé,
‘Sekretari i Pérgjithshém dhe sekretariatet.

Gjithashtu t& regjistrueshme, por ende t& papasqyruara né Regjistrin ¢ Partive Politike, jang
vendimet e Kuvendit Kombétar t& Partisé Demokratike t& Shqipérisé t& datés 17 Korrik 2021,
dhe organet drejtuese t& dala nga ky Kuvend, me pérjashtim t& Kryetarit t& Partisé, zgjedhja e
t& cilit aktualisht &shté e ankimuar prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Tirang€ me nr. ¢éshtje
6288, daté 30.06.2021, aktualisht né process gjykimi.

Né& Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirang, mé daté 16.12.2021 &shté depozituar kérkesa e palés
kérkuese “Partia Demokratike e Shqipérisé”, pérfaqésuar nga Komisioni i Rithemelimit, n&
referim t& Ligjit Nr.8580 daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike”, i ndryshuar.

Objekt i kérkesés, ishte depozitimi i ndryshimeve statutore, sipas vendimeve t€ marra nga
Kuvendi i Partisé Demokratike i datés 11.12.2021, Kuvend i cili ishte thirrur refervar
parashkimeve statutore nga ¥4 e anétaréve/delegatéve t€ Kuvendit.

Me vendimin nr. 3 dat& 25.03.2022, Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané ka vendosur:

- Pranimin e kérkesén sé palés kérkuese, Partia Demokratike e Shqipérisé pérfagésuar nga
Komisioni i Rithemelimit:



- Depozitimin e vendimeve té Kuvendit (¢ PDSH duke regjistruar ndryshimet pérkatése né
rregfistrin e partive politike:

- Vendimin Nr.l daé 11.12.2021, me anekset bashkélidhur Statutin e Partisé
Demokratike, té Kuvendit Kombétar té Partisé;

Vendimin Nr.2 daté 11.12.2021, t¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike;
Vendimin Nr.3 daré 11.12.2021, 1é¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike;
Vendimin Nr.4 daté 11.12.2021, té Kuvendit Kombétar 1é Partisé Demokratike:
Vendimin Nv.5 daré 11.12.2021, 1¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike,
Vendimin Nr.6 daté 11.12.2021, t¢ Kuvendit Kombétar té Partisé Demokratike,
Vendimin Nv.7 daté 11.12.2021, ¢ Kuvendit Kombéiar té Partisé Demokratike.

& & % @ o @

« Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim sipas ligjit.

Kundér kétij vendimi ka b&ré ankim deputeti Enkelejd Alibeaj prané Gjykatés s& Apelit t&
Juridiksionit t& Pérgjithsh&m Tirang, cila me vendimin nr. 44, daté (03.03.2023, vendosi:

1) Mospranimin e ankimit té ankuesit Partia Demokratike t& Shqgipérisé pérfagésuar nga
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit, 1é ushtruar ndaj vendimit nr. 508 rregj. them., daté
vendimi 22.04.2022 me objekt “Disponim ankimi” té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, si
vendim ndaj té cilit nuk lejohet ankim.

2) Prishjen e vendimit nr. 3, daté 25.03.2022 t¢é Gjykatés sé Rrethit Giygésor Tirané dhe
dergimin e géshijes pér rigiykim prané asqj givkate me tjetér trup gjvkies.

3) Kundér kétij vendimi lejohet rekurs i vecanté né Gjykaién e Larié brenda 5 ditéve, duke
filluar ky afat nga dita e nesérme e komunikimit & vendimit té arsyetuar.

Ng funksion té regjistrimit si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme vendore t& datés
14.05.2023 pér kryetaré t&€ bashkive, Partia Demokratike ka detyrimin politik dhe ligjor t&
paraqesé kérkesén pérkatése pér regjistrim si subjekt zgjedhor prané Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, sipas parashikimeve t€ nenit 64 t& Kodit Zgjedhor, por né raport me kornizén
ligjore ekzistuese konstaton se gjendja aktuale e organeve t€ saj mé té larta drejtuese, krijuar
me vullnet t& liré nga andtarésia e saj sipas disponimeve té ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér
Partité Politike”, i_ndryshuar, nuk rezulton t€ jeté e pasqyruar né regjistrin e Partive Politike
dhe si e tillé 1’1 vihej né dispozicion KQZ né& pérmbushje t& detyrimeve q& burojn& nga nent 64
1 Kodit Zgjedhor,

Pérsa mé sipér, duke konsideruar se:

- Kuvendi i Partisé Demokratike t€ Shqipérisé i datés 11.12.2021, si dhe Statuti i
PDSH dhe organet e partisé q& burojné prej tij jané aktet e fundit ligjore né fuqi, té
regjistrueshme né Regjistrin e Partive Politike, sipas dispozitave té ligjit nr. 8580,
datg& 17.02.2000 “Pé&r Partité Politike”, i ndryshuar.



Vendimi nr.3 daté 25.03.2022, i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané, i cili ka
gertifikuar Kuvendin Kombétar t& Partisé Demokratike t& datés 11.12.2021, &shté ende
né fuqi i pashfuqizuar.

‘Vendimi nr.44, daté 03.03.2023 i Gjykatgs s&é Apelit me Juridiksion t& Pérgjithshém

éshté njé vendim jo pérfundimtar dhe jo i formés s& preré né kuptim t&
parashikimeve t& nenit 451, shkronja “¢”, i Kodit t& Procedurés Civile té Republikés sé
Shqipérisg, i cili do t& rekursohet nga ana jong sapo t& na komunikohet vendimi i
arsyetuar nga Gjykata e Apelit.

Rekordet e organeve drejtuese té Partisé Demokratike té Shqipérisé qé figurojné
t& pasqyruara né Regjistrin e Partive Politike Jjané t€ vjetra dhe nuk pasqyrojné
korrektésisht organet drejuese té saj, vecanérisht pérsa i pérket ish-kryetarit t& partisé
z. Lulzim Basha i cili, pérvegse &shté shkarkuar nga kjo detyré né Kuvendin Kombétar
t¢ datés 11.12.2021 ka dhéné edhe doréheqjen me njé akt publik né& datén 21.03.2022.
Kérkesa pér regjistrim e subjektit zgjedhor né zgjedhje, sipas nenit 64 t& Kodit
Zgjedhor dhe akte t& tjera q& lidhen me t&, jané akte ekskluzive té cilat i takojné
Kryetarit té Partisé dhe nuk mund té delegohen te asnjé tjetér.

Mospasqyrimi i akteve t& sipércituara, né regjistrin e Partive Politike mund t& rrezikojé
procedurialisht, pér heré t& paré q& nga viti 1990 regjistrimin e partisé mé té madhe t&
opozités né procesin zgjedhor,

Nisur nga sa mé sipér, kérkojmé nga ana juaj, regjistrimin e Partisé Demokratike
si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme vendore té datés 14.05.2023, né
pérputhje me parashikimet e nenit 64 e vijues t&¢ Kodit Zgjedhor dhe sipas
jurisprudencés s krijuar nga veté KQZ me vendimin e saj nr. 230 dt.27.04.2019, sipas
dokumentacionit q& do t& gjeni bashkélidhur.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

SEKRETARI I PERGJITHSHEM




